Tet q̄ cogitatis inutile: et opamini II malū in cubilibus v̄ris. In luce maiutina faciunt illud: qm̄ p̄tra dñm est manus eorū. Et cōcupierūt agros et violenē tulerūt et rapuerūt domos: et calūniabantur virū et domū eius: virū et hereditatem eius. Idcirco hec dicit dñs. Ecce ego cogito sup familiā istā malū vnde nō auferet colla v̄ra. et nō ambulabitis supbi: qm̄ tps pessimum est In die illa sumet sup vos pabola: et cātabit canticū cum suauitate dicentiuz. Depopulatōne vastati sumus. Pars populi cōmutata est. Quō recessis a me: cū reūtat q̄rgiōes nostras diuidat. Propter hoc non erit tibi mitiens funiculū sortis in cetu domi o israel. Ne loquamī loquētes. Non stillabit super istos nō cōprehendet cōfusio dicit dñs iacob. Nū quid abbreviatus est sp̄s dñi: aut tales sunt cogitatōes eius? Nonne yba mea bona sunt cum eo q̄ recte gradit? Et ecōtrario p̄ls me⁹ in aduersarium cōsurrexit. Desuper tunicam palliū sustulisti: et eos q̄ transiebat simplicē cōvertisti in bellum. Multeres populi mei eiecisti de domo delitarū suarū: a p̄vileaz tulisti laudem meam in ppetuum. Burgite et ite qz nō habetis hic reqem. Propter imūdictiam eius cōrumpet putredine pessima. Utinā nō essem vir habens spūm: et mendacium potius loquerer. Stillabo tibi in vinuz et in ebrietatē: et erit sup quez stillaf p̄lus iste Cōgregatōe cōgregabo iacob totū te: i vinuz cōducam reliqias israel. Parit ponam illum q̄si gregē i ouili: q̄si pecus i medio caularum. Cum multu abunf a multitudine hoīm. Ascendet em̄ pandens iter ante eos. Iuidet et trāsibunt portā: et egredient p̄ eam. Et transibit rex corum coram eis: et dñs in capite eorum

III

N 4

Richeas

Edixi. Audite p̄ncipes iacob: et duces domus isrl. Nunq̄d non vestrum est scire iudiciū. q̄ odio habet bonū: et diligitis malū: q̄ violentē tollit, pelles eorū desuper eis: et carnē eorū desup ossibus eorū. Qui comederūt carnē populi mei: et pellē eorum desup excorū auerūt: et ossa eorū cōfrege- rūt: et conciderūt sicut in lebete et q̄si carnem tu medio olle. Tunc clamabūt ad dñm et non exaudiet eos: et abscondet faciē suā ab eis ī tē- pore illo: sicut nequiter egerūt in adiunctio- bus suis. Hec dicit dñs. sup p̄phatas q̄ sedu- cunt p̄lm̄ meū: q̄ in ordine dentibus suis et p̄- dicant pacem. Et siq̄s non dederit in ore eo- rum quipiaz: sanctificat sup cū p̄liū. Prop̄- canor vob̄ p̄ visione erit et tenebre vob̄ p̄ di- uinatōne. Et occūbet sol sup p̄phetas et ob- tenebrabit sup eos dies. Et confundent q̄ vi- dent visiones et confundent diuini. Et operis enthomēs vultus suos: q̄r nō est respōsus dei. Aerūtamē ego replet⁹ sum fortitudine spūs dñi iudicio et vtute: ut annūciem iacob scel⁹ suū: et isrl̄ peccatū suū. Audite h̄ p̄ncipes do- mus iacob: et iudices domus isrl: q̄ ab omīa- mini iudiciū et oia recta puerit. Qui edifi- cati syon in sanguinib⁹: et hierlm̄ in iniqtā- te. P̄ncipes eius in muneribus iudicabant et sacerdotes ei⁹ in mercede docebāt. Et pro- phete eius in pecunia diuinabāt: et sup dñm requescebat dicentes. Nūqd nō dñs ī medio nostrū: Non venient sup nos mala. Prop̄ hoc causa vestri syon q̄si ager arabif: et hieru- salem q̄si aceruu lapidum erit. et mons tem- pli in excelsa siluarū.

Erit in nouissimo dierū: erit mons dom⁹ dñi p̄paratus in vtice mōtiuz: et sublimis sup colles. Et fluēt ad euz populi et p̄perabūt gentes mltē et dicēt. Ne- nite ascendam⁹ ad montē dñi. et ad domū dei iacob. Et docebit nos de r̄yssuis: et ibimus in semitis eius. Quia desyon egredietur lex: et p̄bum dñi de hierlm̄. Et iudicabit inter po- pulos mltos: et corrip̄t gētes fortes v̄sq̄ in longinquū. Et cōcident gladios suos in vo- meres: et hastas suas in ligones. Non sumet gens adūlūm gentē gladiū: et nō discēt v̄ltra belligerare. Et sedebit vir subtus vineā sua et subtus fīcū sua: et nō erit q̄ deterreat: q̄r os dñi exercituum locutū est. Quia omēs popu- li ambulabūt v̄nusquisq̄ in noīe dei sui: nos aut̄ ambulabim⁹ in noīe dei n̄rī in eternū et v̄lra. In die illa dicit dñs congregabo clau- dicante: et eam quā eiecerā colligā: et quā af- fixeram cōsolabor. Et ponā claudicantez in reliq̄as: et eam q̄ laborauerat in gēte robustā. Et regnabit dñs sup eos in montesyon: ex h̄

nunc et v̄sq̄ ī eternū. Et tu turris greg⁹ nebu- losa filia syon. v̄sq̄ ad te veniet: et veniet poi- testas p̄ma regnū filie hierlm̄. Nūqd rex nō est tibi. aut cōsi- liarius tuus perit: q̄r comp̄hēdit te dolor sic parturientē. Vole et satage filia syon q̄si par- turtens: q̄r nunc egredieris de ciuitate: et ha- bitab̄ ī regione: et venies v̄sq̄ ad babylonē. Ibi liberaberis: ibi redimet te dñs de manu inimicorū tuorū. Et nūc p̄ggregates sunt super te gētes multe: q̄ dicūt lapidef: et aspiciat ī syon oculus nr̄. Ipi aut̄ nō cognouerū cogi- tatōes dñi: et nō intellexerūt p̄siliū ei⁹: q̄r con- gregauit eos quasi fenū aree. Surge et tritu- ra filia syon: q̄r corru tuū ponā ferreuz: et vni- gulas tuas ponā ereas. Et cōminues pplos mltos: et interficies dño rapinas eorū: et forti- tudinē eorū dño vniuersitē terre.

Tunc vastaberis filia latronis. Obsi- dionē posuerūt sup nos: ī yḡa p̄cu- tient maxillā iudicis isrl. Et tu beth- leem effrata parvulus es ī milibus iuda. Ex- te mihi egredieb̄ q̄ sit dñator in isrl: et egressus eius ab initio a diebus eternitat⁹. Prop̄ hoc dabit eos v̄sq̄ ad t̄ps in quo parturiēs pari- et. Et reliq̄e fratrum eius cōuertenē ad filios isrl. Et stabit et pascet in fortitudine dñi in solli- mitate nomis dñi dei sui. Et puerenf q̄r nūc magnificabit v̄sq̄ ad terminos terre. Et erit iste pax assyrijs cum venerit in terram nr̄am et quādo calcauerit in domibus nostris. Et suscitabit sup eum septē pastores: et octo p̄- maties hoies. Et pascent terrā assur in gladio et terraz nemroth ī lanceis eius. Et liberabit ab assur cum venerit in terrā nostraz: et cum calcauerit in finibus nr̄is. Et erūt reliq̄e ja- cob ī medio p̄lorū multorū q̄si ros a dño: et q̄si stille super herbam q̄ nō expectat viruz: et non p̄stolaſ filios hoim̄. Et erūt reliq̄e iacob in gentibus ī medio p̄lorū multorū quasileo ī iumentis siluarū: et q̄si catulus leonis ī gregi- bus pecorū. Qui cū transierit et conculcaue- rit et ceperit: nō ē q̄ eruat. Et exaltabit man- tua sup hostes tuos: et oēs inimici tui interi- bunt. Et erit in die illa dicit dñs: auferā eq̄s tuos de medio tui: et dispgdam q̄drigas tuas. Et pdam ciuitates terre tue: et destruam oēs munitiōes tuas. Et auferā maleficia de māu- tua: et diuinatōes nō erūt in te. Et pire faciā sculptilia tua: et statuas tuas de medio tui. Et nō adorab̄ v̄lra opa manū tuarū et euel- lam lucos tuos de medio tui. Et pterā ciuita- tes tuas: et faciā ī furore et indignatōe v̄ltio- nem ī oib⁹ gētib⁹ q̄ nō audierūt.

Haudite que dñs loq̄tur. Surge cōten- de iudicio aduersum montes: et au-

Richeas

diant collecto^r vocem tuā. Audiāt mōtes iudicium domi^r et fortia fundamēta terre: qz iudicium dñi cum p̄lo suo: et cum iſr̄ dījudicabitur. Popule meus qd feci tibi. aut qd moleſtus fui tibi? Responde mihi. Quia eduxite de fr̄a egypti: et de domo seruientiū liberauit te et misi ante faciē tuā moysen aaron et maria. Prole meus memēto queso qd cogitauerit cōtra te balach rex moab: et quid responderite ei balaā filius beor: de sethim vſq; ad galgalam: vt cognoscere*s* iusticias domi. Quid dignū offeram domino. Curuabo genu deo excelsō. Nunq̄d offeram ei holocausta et vitulos anniculōs. Nunq̄d placari pōt dñs i milibus arietum: an in multis milibus hircorū pinguium? Nunq̄d dabo p̄mogenitum meū pro scelere meo: fructum ventris mei pro peccato aīmē me. Indicabo tibi o hō qd sit bonum: et qd dñs requirat a te. Utq; sa: ere iudiciū et diligere misericordiā: et sollicituz ambulare cum deo suo. Vox domi ad ciuitatem clamat: et salus erit timentibus nomen eius. Audite tribus. Et q̄s approbat illud? Adhuc ignis in domo impū: thesauri iniqtatis: et mensura minor: ire plena. Nunq̄d iustifica bo stateram impiam: et sacelli pondera dolosa. In qbus dīnites eius repletū sūt iniqtate: et habitantes in ea loquebanſ mendacium: et ligua co:rum fraudulēta in ore eorum. Et ego ergo ceipi p̄cutere te p̄ditione: super peccatis tuis. Tu comedes et nū saturaberis et humiliatio tua in medio tui. Et apprehendes et non saluabis: et quos saluaueris. in gladium dabo. Tu seminabis et non metes: tu calcab oliuam et non vngueris oleo: et mustum: et non bibes vinum. Et custodisti p̄cepta auri et om̄e opus domus achab: et ambulasti in voluptatibus eorū vi darem te in p̄ditionē et habitates in ea in sibilum: et oprobriū populi mei portabis.

VII

TEmihi: qz factus sum sicut q̄ colligit in autūno race mos vindemie. Non est botrus ad comedendum precoq̄s fucus desiderauit aia mea. Periit sanctus de terra et rectus in hominibus non est. Om̄es in sanguine, insidianē: vir fratrez suū ad mortem venā. Abalum manuum suarum dicūt bonum. Princeps postulat: et iudex in reddē do est. Et magnus locutus est desideriuz aieſue: et conturbauerunt eam. Qui optimus in eis est quasi paliurus et q̄ rectus quasi spina deſepe. Dies ſpeculationis tue. visitatio tua venit. Nunc erit yaſtitas eorum. Molite credere amico: et nolite confidere in duce. Ab ea que dormit i ſinu tuo custodi clauſtra oris tui qz filius contumeliam facit patri: et filia eōſur

get aduersiſ matrem suam. nūrus aduersiſ ſocrum suam: et inimici homiſ domestici ei^r. Ego autem ad dominuſ aspiciam expectabo deum ſaluatorē meu^r. Audit me deus meus. Neleteris inimica mea ſuper me: qz ceci di. Consurgam. Cum ſedero in tenebris do minus lux mea eſt. Jam domi portabo. quo niam peccaui ei: donec cauſam meam iudicet et faciet iudicium meum. Educet me in lucez vi debo iuſticiam eius. Et aspici inimica mea et operietur cōfusione: que dicit ad me. Ubi eſt dominuſ deus tuus? Oculi mei videbūt in eam. Nunc erit in coculcatione: vt lutum platearum. Dies: vt edificentur macerie tue. In die illa longe ſiet lex. In die illa et vſq; ad te velet affur: et vſq; ad ciuitates munitas: et a ciuitatibus munitis vſq; ad flumē et ad mare de mari: et ad montem de monte. Et terra erit in desolationem ppter habitatores suos et propter fructū cogitationum eorum. Pascē populum tuum in virga tua: gregem hereditatis tue habitantes ſolos in saltu. In me dio carmelī paſcent baſan et galAAD iurta dies antiquos: fin dies egressionis tue de terra egypti. Ostendam ei mirabilia. Videbunt gentes et confundentur ſup omni fortitudine ſua. Ponet manū ſup os: aures eorum ſurde erunt. Lingent puluerem ſicut ſerpentes velut reptilia terre pturnabunt de edibus ſuis. Dominuſ deū noſtrū nō desiderabunt et timebunt te. Quis deus ſimilis tui q̄ auſfers iniqtatē: et transfers peccatum reliqarum hereditatis tue. Non immittet ultra furorem ſuū. quoniā volens misericordiā eſt. Reuertetur et miserebitur noſtri. Deponet iniqtates noſtras: et proyctet in pfundum maris om̄ia peccata noſtra. Dabis veritatem iacob. misericordiam abraam: que iurasti patribus nūris a diebus antiquis.

Explicit Richeas prophetā.
Incipit prologus in Naum prophetā.

Num p̄phetam ante aduentū regis aſſyriorum q̄ populuz illic captiuū in ſuam regionē tranſulerat. fuſſe hebreorum traditio conſirmat. Siquidē in finem huius lectionis p̄dicti regis aduentū: id ē p̄pheta annuciare monſtrat. Sed cum habitores niniue ſona interitū ciuitatis p̄dicante: ne diuina ira denunciatiū interitū ſuſtinent peccatorū: et impieſtati penitētiā egillent accepta dei misericordia: grauiorib^r ſe crimi bus implicuerūt. Quia de cauſa memoratus

¶ 5

Naum

ppheta spūsancto plenus. iudiciū dei annū/cians. ita locutus est. Deus zelās: et vlciscēs dñs est tē. Jam em̄ decem tribus ab assyrijs ducte fuerat in captiuitatē sub ezechia rege iuda sub quo etiā nunc in cōsolatōe p̄li transmigrati: aduersum niniuen visio cernit. Nec erat parua p̄solatio tam his q̄ iam assyrijs h/ uiebant: q̄ reliquis q̄ sub ezechia de tribu iuda et beniamin ab eisdem hostibus obsidebā/tur. vt audirent assyrios q̄ a chaldeis esse ca/piendos. sicut in sequentib⁹ libris hui⁹ de/mōstrabit. Sciendū aut̄ q̄ niniue in nr̄a lin/gua de hebreo speciosam sonat. Speciosus aut̄ hic mūdus dicit. Un⁹ et apud grecos cos/mos ab ornatu nomen accepit. Et q̄cqd nūc aduersuz niniue diciſ: de mundo figuraliter pdicari sentiamus. Quā ob causam et assumptio quā septuagita interpretes dicūt. apud hebreos massa ponit. i. graue onus: eo q̄ cū aduersus quā pphetaſ p̄mat: nec sinat eleua/re ceruicē. Simulq̄ hoc attendendū: qđ hec ipa vel assumptio. vel onus. vel pōdus pphē visio sit. Nō em̄ loq̄t ppheta in extasi: vt mon/tanus et pscilla. maximillaq̄ delirant: s̄ quod ppheta liber est visionis intelligenti/vniuerfa q̄loquit: et pōdus hostiū facientis suo populo visionē. De consummatōe ita: q̄ mundi fm̄ anagogēn p̄solatōe sanctorū pphetia te/xitur: vt q̄cūq̄ in mūdo vidēt q̄si p̄tereuntia et caduca contemnāt: et p̄parent se ad iudicij item. Abi vltor aduersum viros assyrioruz affuturus est dñs.

Explicit prologus. Incipit argumentū.

Nāum consolator orbis interpre/tatur. Increpat ciuitatem san/guinum: et post euersionem illi⁹ loquitur. Ecce super mótes pe/des euangelizantis et annūcian/tis pacem.

Explicit argumentum. Incipit Naum ppheta. Caplī I

Nāus niniue. Liber visiōis naum helchesei. Deus emula/tor et vlciscēs dñs: vlciscēns dñs et hñs furorē vlciscens dñs i hostes suos et irascēs ipē inimi/cis suis. Hñs patiēs et magn⁹ fortitudine: et mundās nō faciet innocentē. Hñs in tēpesta/te et turbine vic eius: et nebule puluis peduz eius. Increpās mare et exiccans illud. et omnia flumina ad defūtum deducēs. Infirmat⁹

est basan et carmelus: et flos libani elanguit. Mōtes cōmoti sunt ab eo: et colles desolati sunt. Et cōtremuit terra a facie eius: et orbis et oēs habitantes in eo. An faciez indignatio/nis eius q̄s stabit: et q̄s resistet in ira furoris eius? Indiḡtio ei⁹ effusa est vt ignis. et petre dissolute sunt ab eo. Bonus dñs et cōfortans in die tribulatōnis et sciens sperātes in se. Et in diluuiō p̄tercunte cōsummatōe faciet loci eius: et inimicos ei⁹ p̄sequenſ tenebre. Quid cogitatis p̄tra dñm? Cōsummatōe ipē faciet Nō conlurget duplex tribulatio. qđ sic spine feliniūcēm cōplectunf: sic cōuiuiū eorū parū potantū. Consumenſ quasi stipula aridita/te plena. Ex te em̄ exhibit cogitans cōtra dñm maliciā: mente pertractās p̄uaricatōe. Hec dic̄ dñs. Si perfecti fuerit et ita plures sic q̄s attondent et p̄transibit. Affixite et non affli/gam te vltra. Et nunc conteram virgaz eius de dorso tuo: et vincula tua dirumpam et p̄ci/piet sup te dñs. Nō seminabif ex nomine tuo ampli⁹. De domo dei tui interficiā. Sculptile et conflatile ponam sepulcrū tuum: qđ in ho/norat̄ es. Ecce sup mótes pedes euāgelizan/tis et annūciantis pacē. Celebra iuda festiuitates tuas et redde vota tua qđ nō adūciet vltra. vt p̄transeat in tebelial: yniūlus interiūt.

Hoccedit q̄ disp̄gat coram te: q̄ custodiat obsidionē. Cōtēplare viaz cōforata lūbos: robora p̄tutē valde. Quia sicut reddidit dñs supbiam iacob: sic supbiam isrl. Quia vastatores dissipauerūt eos: et p̄pagines eorū corruperunt. Olypeus fortū eius ignit⁹: viri exercitus in coccineis Ignee habene curr̄ in die p̄paratiōis ei⁹: et agitatores ei⁹ cōsopiti sunt. In itineribus cōturbati sunt: quadrigē collise sunt in plateis. Aspectus eorū q̄si lampades: q̄si fulgura dis currentia. Recordabif fortium suorū: ruent i itineribus suis. Velociter ascendent muros eius: et p̄parabif vmbra culuz. Porte fluorum apte sunt: et templū ad solum dirutum. Et miles captiuus adductus est: et ancille ei⁹ minabant̄ gementes ut colubē: murmurantes in cordibus suis. Et niniue q̄si piscina aquarū et aq̄ eius: ipsi v̄o fugerūt. State state et nō est q̄ reuertat̄. Viripite argentum: diripi/te aurū: et nō est finis diuinitiaz: et oībus vasis desiderabilibus. Dissipata est et scissa et dilacerata et cor tabescens et dissolutio geniculoz et defectio in cunctis renibus: et facies om/nium sicut nigredo olle. Abi est habitaculū leonū: et pascua catulorū leonuz. Ad aquam tuit leo vt ingredere illuc: catulus leonis: et nō est q̄ extreat. Leo cepit sufficiēt catulū suis et necauit leonis suis. Et ip̄leuit p̄da spelūcas